
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “M. RAPISARDI”  
INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via  Tries te  –  te l .  0922/424793  

 e-mail: agic82900g@istruzione.it-  pec:agic82900g@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.icrapisardi.edu.it 

C.M. AGIC82900G - C.F. 82001770849 

92024 - CANICATTI’ – AG 

       All’Albo on line 
Ad Amministrazione trasparente 

Al sito web 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Decreto di conferimento incarichi figure professionali ESPERTI INTERNI/ESTERNI di cui 
all’Avviso prot. n. 2159 del 25/02/2025 - RETTIFICA 
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
“Io comprendo, tu comprendi, insieme cresciamo” 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51382 
CUP: I54D21000760006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
             fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

mailto:agic82900g@istruzione.it
mailto:agic82900g@pec.istruzione.it
http://www.icrapisardi.edu.it/


 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGADMI 0139202 del 12/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 

n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA   la determina di avvio delle procedure di selezione prot. n. 1952 del 19/02/2025; 
VISTO   l’avviso di selezione prot. n° 2159 del 25/02/2025; 
VISTE    le istanze pervenute  
VISTO   il verbale n. 1 della Commissione per la valutazione delle istanze prot. n° 3197 del 18/03/2025; 
VISTO il Decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot. n. 3250 del 19/03/2025; 
VISTO il Decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot. n. del  
PRESO ATTO essere trascorsi, infruttuosamente, i giorni utili per eventuali ricorsi avverso le graduatorie 

provvisorie; 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 
ACCERTATO che la prof.ssa Facciponte Giovanna ha concluso, in data 30/03/2025, il rapporto di lavoro con 

questa istituzione scolastica per cui viene individuata come ESPERTO ESTERNO; 
ACQUISITA la disponibilità dei Docenti individuati ad assumere un numero maggiore di incarichi, sempre in 

relazione ai requisiti posseduti e secondo l’ordine di graduatoria; 
ACCERTATO che relativamente ai percorsi per singolo alunno, disciplina Inglese, non è stata individuata n. 1 

figura di ESPERTO per la realizzazione di n. 3 edizioni; 
CONSIDERATO che alcuni candidati risultano essere esterni a questo Istituto, e dunque si procederà alla stipula 

con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico per collaborazione plurima o contratto per prestazione 
d’opera occasionale; 

VISTO il precedente Decreto prot. n. 4176 del 08/04/2025 nel quale, per mero errore materiale, non erano 
stati affidati gli incarichi relativi ai Percorsi formativi di orientamento con il coinvolgimento delle 
famiglie per gruppi di 3 alunni 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 



 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

PERCORSO INDIVIDUALE DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER SINGOLO ALUNNO  

 Disciplina ITALIANO 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 RINALLO MARIA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

2 ALAIMO LAURA ESPERTO INTERNO 120 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

3 PACE VIVIANA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

4 FACCIPONTE GIOVANNA ESPERTO ESTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

5  CAVALERI GIUSEPPE ESPERTO ESTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

 

PERCORSO INDIVIDUALE DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER SINGOLO ALUNNO  

 Disciplina MATEMATICA 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 MISURACA MARIA ESPERTO INTERNO 120 (n. 6 percorsi) euro 42,00 

2 CANDELARESI ROSA A. ESPERTO INTERNO 120 (n. 6 percorsi) euro 42,00 

3 CACI GRAZIELLA ESPERTO ESTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

 

PERCORSO INDIVIDUALE DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER SINGOLO ALUNNO  

 Disciplina INGLESE 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 PUGLIESE M. GABRIELLA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

2 PATERMO GIUSEPPINA ESPERTO INTERNO 120 (n. 6 percorsi) euro 42,00 

 

PERCORSO INDIVIDUALE DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER SINGOLO ALUNNO  

 Disciplina FRANCESE 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 PUGLIESE M. GABRIELLA ESPERTO INTERNO 40 (n. 2 percorsi) euro 42,00 

2 GENTILE CETTINA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 42,00 

 

PERCORSO DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO PER GRUPPI DI 5 ALUNNI  
Disciplina ITALIANO 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 MUGNO MARINELLA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 79,00 

2 RINALLO MARIA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 79,00 

 

PERCORSO DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO PER GRUPPI DI 5 ALUNNI  
Disciplina MATEMATICA 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 MISURACA MARIA ESPERTO INTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 79,00 

2 CACI GRAZIELLA ESPERTO ESTERNO 60 (n. 3 percorsi) euro 79,00 

 

PERCORSO DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO PER GRUPPI DI 5 ALUNNI  
PSICOLOGO 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 



 

1 DI MICELI VALENTINA ESPERTO ESTERNO 40 (n. 2 percorsi) euro 79,00 

 

PERCORSI FORMATIVI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE PER GRUPPI DI 3 
ALUNNI 

 NOME RUOLO ORE COMPENSO ORARIO 
omnicomprensivo 

1 SORTINO RICCARDO ESPERTO INTERNO 25 (n. 5 percorsi) euro 79,00 

2 ANTINORO PIETRO ESPERTO INTERNO 25 (n. 5 percorsi) euro 79,00 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo n. 7. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito rispettivamente in euro 42,00/ora per i percorsi individuali (per singolo alunno) e 
79,00/ora per i percorsi per gruppi di alunni (gruppi di 5 alunni e di 3 alunni) lordo stato, omnicomprensivo di 
ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico o contratto. 
  
Il presente Decreto annulla e sostituisce il precedente prot. n. 4176 del 08/04/2025. 

 
Il Dirigente scolastico 

Caterina Amato 


		2025-04-08T15:32:32+0200
	Caterina Amato


		2025-04-08T15:32:47+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO MARIO RAPISARDI




